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ANALISIS CASO HECTOR JULIO FLOREZ VS AZOR CONJUNTO RESIDENCIAL ETAPA | Y Il Y OTROS
SINIESTRO: 12-359877
RAD: 2021-00312

JUZGADO: Primero Civil del Circuito de Cali (V)

ASUNTO: Responsabilidad civil extracontractual

DEMANDANTES: 1. Héctor Julio Fldrez Gil.

VICTIMA DIRECTA: HECTOR JULIO FLOREZ GIL- residente en la casa 34 del conjunto

residencial AZOR.

DEMANDADOS: 1. Azor Conjunto Residencial Etapa |y Il.
2. Seguridad Shatter de Colombia LTDA.
3. La previsora Seguros S.A.

LLAMADO EN GARANTIA: CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. (llamado por Transporte Gémez
Hernandez S.A.)
TIPO DE VINCULACION: llamados en garantia.

FUNDAMENTO DE LA DEMANDA: Detrimento patrimonial del demandante debido a la comisién de un
hurto en su residencia ya que el celador contratado para la seguridad y
el ingreso al conjunto residencial permitié ingresar a un vehiculo
manejado por quienes cometieron el ilicito sin haber cumplido la

verificacidn previa para permitir su acceso al conjunto.

1. HECHOS DE LA DEMANDA

Segun los hechos de la demanda el sefior HECTOR JULIO FLOREZ GIL reside en la Casa 34 que hace parte del
CONJUNTO RESIDENCIAL AZOR, localizado en la Via Circunvalar via local 80 Ciudad Country de Jamundi. El 20 de
febrero de 2020 la Gobernacion del Valle del Cauca socializd con el sefior HECTOR JULIO FLOREZ GIL que estaba
préximo a adelantar el proyecto de “MEJORAMIENTO MEDIANTE LA CONSTRUCCION DE LA SEGUNDA CALZADA
DE LA VIA CALI- CANDELARIA SECTOR CALI - CAVASA”, que pasa frente al inmueble donde funciona el Motel
Caricias, que es un establecimiento de comercio de la sociedad Inversiones H. Florez S. en C. S., por lo que decidio
aprovechar el cierre por las obras del Departamento para realizar mejoras al inmueble donde funciona su Motel.

El sefior Héctor Julio Flérez Gil, cobré seis (6) cheques girados a su favor desde la cuenta corriente No.
001302430100007465 de su empresa Inversiones H. Florez S. en C. S, entre el 24 de marzo de 2020 y el 17 de
abril de 2020, por valor total de $85.000.000 millones de pesos y los guardé en la caja fuerte que tiene en su Casa
34 del CONJUNTO RESIDENCIAL AZOR. La noche del 13 de junio de 2020 el sefior HECTOR JULIO FLOREZ GIL se
encontraba sélo y durmiendo en la habitacidon principal de su residencia ubicada dentro del CONJUNTO
RESIDENCIAL AZOR, cuando fue victima de un violento atraco perpetrado por tres hombres encapuchados y
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armados que lo atacaron y agredieron fisicamente a golpes, le apuntaron y amedrentaron con armas de fuego,
lo sometieron y maniataron para que abriera su caja fuerte y les entregara el dinero que ahi tenia.

Los delincuentes hurtaron con violencia la suma de $85.000.000 millones de pesos en dinero en efectivo de la
caja fuerte del sefior Flérez Gil, proveniente de los seis (6) cheques antes mencionados y un computador marca
LENOVO también de su propiedad.

Segun el material filmico documentado por las cdmaras de seguridad de la copropiedad y demas elementos
probatorios recaudados, los delincuentes accedieron al inmueble del sefior FLOREZ GIL, violentando la puerta
principal del mismo, tras haber ingresado a la copropiedad libremente a través de la porteria del CONJUNTO
RESIDENCIAL AZOR en un vehiculo marca Renault color gris de placa LEJ649, que fue abierta por el guarda en
turno de la compania SEGURIDAD SHATTER DE COLOMBIA LTDA, sin cumplir con el protocolo de acceso y las
consignas particulares de su cargo, como la misma empresa de seguridad confirmé en el informe rendido a la
copropiedad el 15 de junio de 2020.

Argumenta la parte actora que la compania SEGURIDAD SHATTER DE COLOMBIA LTDA debe responder por los
perjuicios causados al demandante, con ocasién de los errores y omisiones operacionales de su personal que se
traducen en fallas de aplicacién de protocolos de seguridad establecidos que derivaron en las afectaciones sobre
el patrimonio e integridad de este. Asi como también la copropiedad es responsable de la adecuada contratacion
y ejecucion de los servicios de vigilancia, estando también llamada a responder solidariamente por los perjuicios
gue se ocasionen a los propietarios o a terceros, como en este caso en que la empresa de vigilancia contratada
por la misma incumplié abruptamente con sus obligaciones, con el resultado lesivo que ya se conoce.

Il. PRETENSIONES

Las pretensiones de la demanda van encaminadas al reconocimiento de: $ 213.783.178. Discriminado de la
siguiente manera:

-Dafio Emergente: $86.589.538.

-Dafio moral: $63.596.820.

-Dafio a la vida en relacion: $63.596.820

. CALIFICACION

Surtida la audiencia del articulo 372, la calificacién de la contingencia se mantiene como EVENTUAL, comoquiera
que, si bien la pdliza con la que se vincula a la compafiia ofrece cobertura temporal y material para el caso, lo
cierto es que no se encuentran acreditados los elementos de la responsabilidad civil que se pretende.

En efecto, por una parte, la Pdliza de Responsabilidad numero 43067, ofrece cobertura temporal, dado que el
contrato de seguro se pacté bajo la modalidad de ocurrencia, y comprendié la vigencia entre el 15 de diciembre
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de 2019y el 15 de diciembre de 2020; por tanto, la pdliza se encontraba vigente para la época de ocurrencia del
hecho objeto de litigio, esto es, para 13 de junio de 2020.

Por otra parte, el contrato de seguro ofrece cobertura material, comoquiera que la responsabilidad que pretende
endilgarse a la entidad asegurada (por el incumplimiento de las funciones a su cargo, como empresa de seguridad),
se encuentra amparada por la pdliza, bajo el amparo denominado predios, labores y operaciones.

Es importante resaltar que, aunque alegamos la configuracion de dos causales de exclusidn de cobertura pactadas,
lo cierto es que no tienen vocacidn de prosperidad, toda vez que: (i) las cldusulas que contienen dichas exclusiones
no cumplen con lo previsto en el articulo 37 de la ley 1480 de 2011 y 184 de la Ley 663 de 1993, y por tanto,
podrian ser consideradas como ineficaces por parte del despacho, y (ii) en todo caso, la exclusion consistente en
“errores u omisiones durante la ejecucion de tareas exclusivas de su profesidn o actividad” dejarian sin sentido el
contrato de seguro, precisamente por ir en contra del amparo otorgado.

Sin perjuicio de lo anterior, se advierte que no se encuentran plenamente acreditados dos de los elementos
estructurantes de la responsabilidad civil extracontractual: el hecho generador del dafio y el dafio que pretende
ser indemnizado. Frente al primer elemento, se resalta que, si bien dentro del plenario obran pruebas que
acreditan plenamente que la entidad asegurada incumpliod los protocolos de seguridad (al permitir el ingreso de
un automotor con placas adulteradas, sin verificar su identidad ni obtener autorizacién), lo cierto es que, de todos
modos, algunos aspectos generan serias dudas sobre la realizacidn del supuesto hurto que alega el demandante.
Por ejemplo: su intencién inicial de no dar aviso a la Fiscalia para la respectiva investigacion, la orden de archivo
de este ente investigador, por ATIPICIDAD de la conducta, lo que significa que esa Fiscalia concluyé que el delito
de hurto nunca se configurd, la declaracién del representante legal de la empresa de seguridad quien afirma que
en la investigacion interna adelantada por la empresa el guardia de seguridad manifestd haber tenido autorizacion
previa para hacer ingresar al vehiculo a la casa No. 91 situacion que constituye una excepcion al cumplimiento del
protocolo para le ingreso. Por otra parte, el dafio no se encuentra verificado pues segiin el demandante solo sus
familiares tenian conocimiento de la caja fuerte y del dinero, sin embargo, ninguno de ellos estuvo con el
accionante al momento de guardar el dinero ni tienen conocimiento directo de la cantidad que reposaba en la
caja fuerte, finalmente, con la respuesta de la objecidén al juramento estimatorio la parte accionante allegd
diferentes cheques que no acumulan la suma referida en la demanda y tampoco constituyen prueba de que el
demandante hubiere tenido el dinero en la caja fuerte como lo menciona.

V. POLIZAS VINCULADAS Y ANALISIS DE COBERTURA
Se vinculé la Péliza de Responsabilidad Civil No. 12-43067 con cobertura entre 15/12/2019-15/12/2020:

- Retroactividad: N/A

- Amparo afectado: PLO.

- Valor asegurado: $1.000.000.000

- Tomador: Shatter Seguridad de Colombia LTDA.

- Asegurado: Shatter Seguridad de Colombia LTDA.
- Beneficiarios: Terceros afectados.

DLV

AV 62 A # 35N100 Oficina 212 (Cali) — (+57) (2) 659 40 75

seommoos s secwnns - CalTera 11a No 94a - 56 of. 402 (Bogotd) - (+57) (1) 743 65 92
www.gha.com.co



V.

[€IHERRERA

Modalidad cobertura: por ocurrencia.
Deducible: El deducible de 10% o 3smimv.

LIQUIDACION OBJETIVA:

Como liquidacién objetiva de perjuicios se llegd al total de $65.817.360. A este valor se llegé de la siguiente
manera:

Daifio moral. No se reconoce ningln valor por este concepto ya que la parte demandante pretende derivar
este perjuicio de la pérdida patrimonial resultado del hurto, a pesar de ello, para este supuesto no existe
presuncién de afeccién psicoldgica por lo que es su deber probar la misma sin que dicha carga haya sido
satisfecha por el accionante toda vez que no obra prueba documental que dé cuenta de su afecciéon y la prueba
testimonial recaudada no es unanime frente a la existencia del dafio moral.

Daio a la vida de relacidn: No se reconoce ningun valor por este concepto teniendo en cuenta que la parte

demandante no satisfizo la carga probatoria en orden a demostrar cémo la ocurrencia de los hechos alterd
sus condiciones de existencia.

Dafio emergente: S 73.130.400. Teniendo en cuenta que en el expediente obran diferentes cheques que

presuntamente corresponden al dinero retirado por el demandante y posteriormente guardado en la caja
fuerte. Estos titulos valores acumulan un valor total de $56.000.000, suma que se indexa al momento de
realizar el presente andlisis resultando en el valor reconocido.

Deducible: $7.313.040. Conforme a la caratula de la pdliza el deducible debe ser del 10% o minimo de 3
SMLMV, aplicando en este caso el primer supuesto al resultar en un valor superior a los 3 salarios minimos
correspondientes a este concepto.

Andlisis frente a la pdliza: Puede asumirse la liquidacidn objetiva debido a que existe cobertura temporal, material

y del valor asegurado. Ademas, se afecta el amparo de PLO.

VL.

ANALISIS SOBRE LAS PRUEBAS DE LA DEMANDA

1.De acuerdo con los presupuestos facticos de la demanda, a los actores les corresponderia probar:

-Que el hurto mencionado en los hechos de la demanda existi6.

-Que el guardia de seguridad desobedecio los protocolos para permitir el ingreso del vehiculo de los asaltantes al

conjunto residencial.

ABOGADOE £ ASOCIADOS
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-El monto del dinero hurtado.
-Las afecciones psicoldgicas y la alteracidn a las condiciones de existencia sufridas por el hurto.
2.Con fundamento en lo anterior, a la parte accionada le corresponderia demostrar:

-Que el guardia de seguridad no incumplid el protocolo para el ingreso al conjunto residencial por lo tanto no se
configura el nexo causal.

-Que no se cumple el elemento dafio al no existir prueba que dé cuenta del mismo.

DESARROLLO AUDIENCIA ART 372
13 DE DICIEMBRE DEL 2023

ASISTENCIA DE LAS PARTES:

Acude Héctor Flérez y Adriana Ximena Recalde como su apoderada.
Acude Heidy Orrego como RL de AZOR.
En representacién de CHUBB SEGUROS asiste el Dr. Carlos Carvajal.

Como apoderado sustituto de CHUBB Seguros acudié Daniel Lozano Villota.

EXCEPCIONES PREVIAS:
NA.

CONCILIACION:

La parte demandante tiene animo conciliatorio, pero primero quiere escuchar la propuesta de los demandados.
No hay animo conciliatorio inicialmente por parte de CHUBB.

La previsora no tiene animo conciliatorio.

Axa Colpatria no tiene animo conciliatorio.

Los demandantes quieren verificar si AZOR y SHATTER tienen animo conciliatorio. AZOR responde de forma
negativa, no tiene dnimo.

Shatter no tiene animo debido a que Chubb tampoco lo tiene.
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INTERROGATORIO DE PARTE

HECTOR JULIO FLOREZ (DEMANDANTE)

1.JUEZ

¢0cupacion? Comerciante

éactualmente dénde vive? En Caliy en Jamundi.

¢hace cuanto vive en el conjunto azor? Desde inicios de 2020 en febrero y abril empecé a vivir continuo.

éusted vive con alguien mas o solo? Vivia solo.

¢desde cuando vive solo? Desde el 13 de abril de 2020 hasta ahora.

¢épara la época de los hechos vivia solo o con alguna persona? Solo.

El 13 de junio llegué a eso de las 8 de la noche, hice mis labores y a eso de las 10 de la noche estaba durmiendo.
A eso de las 10:30 interrumpieron la puerta de abajo, rompieron las chapas y me despertaron con cachazos en la
cabeza y me ordenaron sacar el dinero de la caja fuerte que tenia ahi.

Le entregué el dinero de ahi. Me dieron otro golpe, me amarraron las manos y los pies, me metieron al bafio, me
echaron una sdbana, me dijeron que me iban a matar y salieron otra vez. Este suceso duré mas o menos 37 o 40
minutos.

éen qué sitio estaba la caja fuerte? Se encuentra en el closet pegada al piso con cemento, y en ese momento igual.
écuanto dinero habia ahi? Habia retirado un promedio de 85 millones de pesos, lo sé por los retiros que hice del
banco.

éel computador hurtado dénde estaba? En un lugar pequefio antes de entrar a la habitacién. Era de unas 19
pulgadas comprado en Exito.

érecuerda la fecha de compra? No la recuerdo, pero estd en la factura aportada al juzgado.

¢hablemos del origen de los 85 millones? Es de mi propiedad, yo tengo en la via calendaria el motel caricias y en
el certificado de cdmara de comercio también estoy inscrito como inmobiliaria y es plata de ventas hechas a
constructora bolivar y son ganancias de comisiones por ventas de vivienda de interés social.

Les vendimos 450 mil metros frente terranova frente a las casas de interés social. Es decir le vendi un lote de
terreno.

Esa venta se hizo mas o menos en 2017-2018.

¢desde cuando tuvo la plata en la caja fuerte? Se sacd de forma esporadica en abril, mayo y junio. Lo guardé por
partes a medida que iba sacando del banco.

¢desde cuando tenia los 85 millones en la caja fuerte? En la primera semana de junio se saco la ultima parte para
completar los 85 millones.

épor qué guardo ese dinero en la caja fuerte? En marzo empezamos lo del covid, en marzo yo inicié un arreglo con
la gobernacion porque el motel llevaba una parte del frente para la doble calzada. Empezamos a hacer
acercamientos.

Lo tenia porque me tocaba hacer remodelaciones en el motel mientras la gobernacién me pagaba la plata. Me
iban a pagar porque se me llevaron 320 metros de frente del motel para ampliar la doble calzada.
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Eso me lo pagd en octubre del 2020. Me pagd 345 millones.

équé relacién tiene los 85 millones con este pago de la gobernacién? Estos 85 millones son pagos de comisiones
anteriores a los hechos y con eso adelanté trabajo de demolicion, cambio de oficinas y recepcion.

¢Quién le pagd los 85 millones? El duefio del lote, Jaime Josa. No recuerdo la fecha en que me pagé.

Soy comisionista de venta de lotes para que las constructoras hagan casas de interés social.

El pago se hizo a la sociedad inversiones H Florez.

éantes de los hechos qué actividades sociales hacia antes del hecho y que dejoé de realizar? Yo quedé muy
trastornado y ahora siento mucho temor y quedé con secuelas para dormir y comer, tuve tratamiento con
psiquiatra. Me siento muy mal por lo que pasd, no descanso bien y tengo que tomar ciertas gotas para conciliar
el suefio. Siento que me persiguen constantemente.

¢actualmente estd en tratamiento psiquidtrico? No desde hace un afio, pero tomo gotas para el sistema nervioso
y para conciliar suefio y controlar la ansiedad.

En la casa permanecia solo. Una vez me visité un hermano Julio Flérez pero no tuvo contacto con toda la casa.
Esto ocurrié el mismo dia de los hechos en la mafiana.

Solo sabia de esa caja fuerte mi esposa Martha Flérez. Mi hijo es Mateo Flérez y Paula Andrea Flérez.

¢Quién conocia del dinero guardado en la caja fuerte? Hicimos una reunién porque Mateo y Paula son socios
capitalistas de la sociedad y yo soy socio gestor y tomamos la decisién de guardar la plata para comprar los
materiales que necesitara.

La reunidn se hizo cuando empezd lo del covid, mas o menos la uUltima semana de marzo del 2020 cuando se
empez6 a sacar el dinero.

PREGUNTA SHATTER

éIndique si oficiaba como socio gestor de la sociedad? Si

ésirvase indicar al despacho si esos dineros se retiraron para pagar remodelaciones y a los trabajadores? Si

éel motel caricias pertenece a la sociedad? Si, esta inscrito en Palmira.

éindique el proceso de traslado del dinero teniendo en cuenta que ya nos encontrdbamos en pandemia? Yo los
sacaba de banco a medida que fueran consignando los ibamos retirando.

écuantos trabajadores existian al momento en que llegé a la pandemia? 7 inscritos a seguridad social.

éestaban vinculados a SS por la sociedad? Si estaban inscritos mediante una cooperativa.

¢les siguieron pagando los contratos en pandemia? No, solo tenia un vigilante nocturno.

¢élos dineros fueron retirados de la cuenta de la sociedad? Si.

éPor qué no demandd la empresa sino usted como persona natural? Siempre usufructo los dineros del motel que
es de la sociedad para el bienestar de la familia.

éel usufructo esta plasmado en algin documento? No.

éexiste algln contrato de mandato, prestacién de servicios o laboral que eran suyos y no de la sociedad o lo hizo
conforme a la usanza que ha hecho siempre? Esas consignaciones se hicieron directamente a nombre de la
sociedad y yo como socio gestor retiré la plata para hacer las modificaciones.

éLa consignacién que realiza la hizo el sefior Soza, se hizo a usted como comisionista o lo hizo a la sociedad? El
sefior lo hizo a la sociedad.
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ées decir estos dineros estaban bajo la posesidn, tenencia, custodia y patrimonio de la sociedad? Si.

¢éDice que tiene perjuicios morales, contrasta con esto la historia clinica de 3 citas por psicologia en el transcurso
de 15 dias? Mi hija extramatrimonial me indujo el tratamiento psicoldgico, ella es Vanessa Flérez, me dio unos
caminos y pautas para reconciliar la paz.

ése expone el 7 de julio de 2020 en cita que luego seria valorado para ver si se seguia con el tratamiento
psicolégico, por qué no siguid el tratamiento? Porque me sentia muy frustrado en ese tiempo.

¢usted antes habia terminado el matrimonio con su esposa, esto lo afect6? Si, y complementé el robo que me
hicieron.

équién le diagnosticé ansioliticos y cudles toma? tengo también diabetes aguda la cual me dio en razén del atraco
porque dice el doctor que el estrés causa problemas de azucar.

énunca se usé el dinero de la caja fuerte hasta el momento de los hechos? No, solo eran para las modificaciones
del motel propiedad de la sociedad.

PREGUNTA AZOR

¢Aparte de quienes conocian del dinero y caja fuerte habia alguien mas? No sefior.

¢Como considera que es posible que llegaran a pedirle que abra la caja si solo conocian ellos de la caja fuerte?
Cuando las personas entraron al cuarto ellos preguntaron dénde estaba la plata pero el closet tenia la puerta
abierta y ellos vieron la caja fuerte ahi me dieron golpes.

PREGUNTAS POR PARTE DE CHUBB

¢las personas del aseo subian al segundo piso? si pero yo veia cuando subian y tenia el closet cerrado.

équién le recetd las gotas si usted ya no seguia el tratamiento psicoldgico? las toma mi mama para conciliar el
suefio.

écoémo sabe cdmo ingresaron los ladrones? porque hay videos y para entrar se debe llamar a la casa a la que van
a llegar, antes de robarme estuvieron en la casa 35 y luego ingresaron a la mia como se ve en los videos.

épero usted estaba dormido a esas horas asi que no le consta que no se hubiera llamado a la casa a donde iban
las personas del carro? no.

INTERROGATORIO A RL AZOR CONJUNTO RESIDENCIAL

¢hace cuanto es rl de azor? la alcaldia me otorga RL en noviembre de 2023.

cuando sucedieron los hechos no éramos administradores del condominio, segliin lo que sé es que el 12 de octubre
de 2018 realizamos el contrato con shatter y hasta ahora prestan el servicio en el condominio.

es una empresa vigilada por la superintendencia.

El 13 de junio de 2020 ocurrid el accidente en la casa del seifior Héctor Flérez. El portero no hace el protocolo que
debe hacer, debe identificar y registrar a la persona que ingresa al condominio, debe llamar al integrante del
condominio para que autorice el ingreso.
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Se ve que el guarda en turno omite este protocolo e ingresa un carro y se hace el hurto dentro de la propiedad
privada.

Se pidieron videos e informe a la empresa Shatter.

équé conclusiones arroja su investigaciéon? Que el guardia en turno omitié el protocolo y la administracidon no
autorizé la omision del protocolo.

étiene conocimiento frente a lo que se hurt6? No sabemos porque el propietario nunca lo dijo.

PREGUNTAS CHUBB HEIDY

équé elemento les permiten deducir la negligencia del guardia? Shatter nos da una aplicacién por un computador
pero dentro de la plataforma no habian registros de las personas que iongresaron.

éno es posible que alguien mas haya autorizado el ingreso? no, porque no quedaron registrados en la aplicacion
gue la compaiiia da, ni fotos ni nada, solo en las cdmaras de seguridad.

éen qué momento se enteran del robo? inmediatamente.

écémo proceden? Informamos a la empresa de seguridad para que despliegue las acciones necesarias.
éverificaron la chapa de la puerta principal del hogar del demandante? eso no sabria responderlo, en el informe
solo se evidencia el ingreso del automovil.

INTERROGATORIO AL RL DE SHATTER
éprofesion universitaria? Soy administrador de empresas.

écomo proceden? Se hace una investigacion de resorte administrativo y concluimos que no tenemos
responsabilidad porque después de hacer las versiones libres al guarda e incluso pruebas de poligrafo no se
evidencio complicidad alguna, era una situacién excepcional de pandemia, se concluye que el guarda permitio el
ingreso porque previamente tuvo permiso de la casa 91 y el vehiculo ingresdé con placas duplicadas induciendo a
engafo al guarda.

écuando acabd la investigacion? En el afio 2020.

éshatter fue objeto de alguna queja, tiene una investigacidn por estos hechos? No que yo conozca, aparte de esta
demanda.

ésabe si alguna persona de la compaiiia esta investigada penalmente por esto? No, de hecho la fiscalia archivé la
investigacion.

éSe establecid en su investigacidn que existid el hurto? No tenemos la capacidad para evidenciar que se hubiera
realizado el hurto.

PREGUNTA CHUBB
énos podria explicar las funciones que debe cumplir el guarda de seguridad conforme el objeto del contrato
celebrado con el conjunto residencial?
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El guarda que esta en porteria debe cumplir unas consignas particulares y unas generales. Esta autorizado a abrir

cuando el duefio de vivienda asi lo autoriza o también la autorizacién. Debe estar atento a la seguridad perimetral
hasta su capacidad fisica lo permite, documentos al dia, protocolo de saludo.

El guarda rondero esta encargado de la seguridad interna de zonas comunes, no puede ingresar a las unidades
particulares sino que estd en zonas comunes.

¢habian autorizaciones anteriores para el ingreso del vehiculo? Pues el guarda dijo que hubo autorizacién no en
el momento sino de forma previa.

INTERROGATORIO A RL DE LA PREVISORA (Catalina Leal)

¢Indique los pormenores de la pdéliza? Tenia vigencia del 27 de noviembre de 2019 al 27 de noviembre de 2020.
Modalidad ocurrencia, solo opera para uso indebido de armas u otros objetos de vigilancia.
Se excluyen los actos de hurto y la RCC.

INTERROGATORIO AL RL DE CHUBB SEGUROS

éprofesion? Soy abogado y tengo posgrado en derecho de seguros. Actualmente soy abogado de seguros y RL de
CHUBB desde diciembre de 2016.

Es una péliza de RC con modalidad ocurrencia, si se enmarca para este caso.

La RC debe ser probada por parte de Shatter, que exista el dafio probado, el nexo causal que por presunta
negligencia de shatter se haya originado un perijuicio.

La pdliza establece las exclusiones, las relacionadas con el proceso es que no se cubre el robo, los dafios que
provengan con personas no autorizadas al inmueble del demandante lo que se prueba por la violencia con la que
ingresa, no cubre RC profesional.

Solo cubre labores que se determinan con la actividad de vigilancia.

Tiene un valor de mil millones y un deducible de 10% y minimo 3 salarios.

INTERROGATORIO A RL DE AXA COLPATRIA

No hay cobertura para zonas privadas en esta péliza. Solo habla de la zona comun.

Si hubiera alguna condena contra AXA, la pdliza excluye RCC y excluye el hurto de dinero, titulos valores, joyas.
Tiene cobertura para zonas comunes.

Cobertura del 10 de agosto de 2019 a 10 de agosto de 2020.

FIJACION DEL LITIGIO

JUEZ
Solo se acepta que la residencia del demandante es la casa 34 en el conjunto cerrado.
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Todas las partes se ratifican en las contestaciones que hicieron y la demandante se ratifica en sus hechos.

Los restantes hechos de la demandan relacionados con la RC, la sustraccién de los elementos y que estos eran
propiedad de demandante, asi como la responsabilidad de fallas de protocolos y otros de parte de SHATTER,
tampoco se acepta la cobertura por accién directa de la pdliza y tampoco la cobertura de la péliza de los llamados
en garantia.

CONTROL DE LEGALIDAD

No existe vicio alguno pero el juzgado debe resolver el recurso de reposicién contra el auto que decreta pruebas
notificado el 2 de marzo de 2023, la demandante interpuso recurso el 6 de marzo diciendo que no se presentaron
oportunamente unas pruebas documentales y unos testimonios.

Corre traslado AZOR: sin pronunciamiento.

SHATTER: solicita que se deniegue el recurso. En lo que se expone se evidencia que se quiere una adicidn al auto
de pruebas no la reposicién.
Lo mismo dice la previsora y Axa.

RESUELVE EL RECURSO EL JUEZ

El recurso solicita adicionar las pruebas.

El auto se refiere a las pruebas solicitadas en la demanda.

La solicitud se encamina a las pruebas solicitadas en la respuesta a la objecion al juramento.

La previsora contestd el 8 de febrero de 2022 y el escrito es del 27 de septiembre de 2022.

Si hubo una situacién frente a la oportunidad para responder a la objecidn al juramento estimatorio, no obstante
se verifica la existencia del auto del 19 de septiembre notificado el 20 de septiembre, y el escrito que responde a
la objecién al juramento se presentd dentro de término ya que se presentd el 27 de septiembre por lo cual es
oportuna respecto a la objecién de CHUBB.

Frente a la previsora no hay auto que agrega la contestacién ni hace traslado de la objecién al juramento.

Por lo anterior solo es oportuna la solicitud probatoria frente a CHUBB.

La prueba testimonial y los cheques aportados son pertinentes conducentes y Utiles para probar lo referido en el
memorial.

Existen también documentos de la fiscalia y a supervigilancia.
Resuelve reponer el auto de decreto de pruebas de forma parcial:

Decreta los cheques aportados por la parte demandante, la decisidn anexa de la fiscalia frente a archivo de las
diligencias y la Superintendencia de vigilancia.
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Decreta los testimonios de Paula Andrea, Mateo y de la esposa del demandante con el fin de que declaren lo que
dice la demanda y la respuesta a la objecion.
Sin recursos.

AUDIENCIA ARTICULO 373

TESTIMONIOS DEL DEMANDANTE

PAULA FLOREZ

1.JUEZ

éprofesion? Abogada y ejerzo en una constructora.

¢Es familiar de Héctor Flérez? Soy la hija

¢Sabe por qué va a rendir testimonio aqui? Si.

Ella no se encontraba en la casa y recibe una llamada por parte de la mama en la noche que dice que al papa lo
robaron por lo que se va con su madre a Jamundi. Se dieron cuenta que el papa estaba muy afectado por la
situacion.

¢Dénde vivia el 13 de junio de 20207 Torres de Miraflores en Cali.

¢Usted acude esa fecha a hablar con su papa? Cuando mi mama me dice yo me desplazo a recogerla y me desplazo
a Jamundi y veo a mi papa muy conmocionado y yo no hablo en ese momento con él de los hechos ocurridos por
el impacto de lo sucedido.

¢usted visitaba esta casa No. 34? Ocasionalmente porque siempre he residido en torres de Miraflores.

équé conoce frente al hurto? Conozco lo del dinero porque soy socia capitalista de la sociedad, luego se generé la
autorizaciéon para que ese dinero se trasladara a la cuenta del papa.

¢Cémo fue la autorizacién? Fue una autorizacién verbal porque mi papa siempre ha administrado los recursos.
ées decir no hay un acto de la sociedad como tal que lo autorizara? Si, una reunién pero no hay un documento
como tal porque estdbamos en pandemia y la autorizacion fue instantanea para que trasladara el dinero a su
cuenta.

ésabe a qué cuenta? No recuerdo a qué cuenta pero sé que se genero la autorizacion para el traslado.

équé elementos se hurtaron? El dinero que estaba en una caja fuerte y un computador portatil.

éese conocimiento de que la plata estaba en la caja fuerte por qué lo sabe? Porque es de una negociacién de un
corretaje que hizo mi papd con una constructora y lo del computador lo sé de forma posterior a lo sucedido.
¢ddénde esta la caja fuerte? En su cuarto en la casa de Jamundi en ciudad country, es la casa nimero 32 si no estoy
mal, no lo sé porque no concurro seguidamente a la unidad.

¢écudl fue la ultima vez que estuvo en la casa antes de junio de 2020? No podria decirlo con precisidn.

¢usted observé directamente el dinero en la caja fuerte y el computador? Si los vi.

éen qué fecha? Yo sabia que habia un dinero que se movilizaba, unos meses antes del hurto pude evidenciar que
mi papa colocaba los dineros en la caja.

¢épara la fecha del hurto sabia la cantidad del dinero que habia? Si, mi papa nos dijo que eran 85 millones.
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ées decir usted sabe porque su papa les dijo o porque vio? Inicialmente vi que habia un dinero pero luego ya no
vi los 85 millones por la restriccion en la pandemia.

APODERADA DE LA DEMANDANTE

équién era el beneficiario de los cheques del 24 de marzo por 8.500.000? mi papa

¢Hay un movimiento del 2 de abril de 2020 por 23.000.000 de la misma cuenta de la sociedad, quién era el
beneficiario? Héctor Julio Florez.

ébeneficiario Cheque del 16 de abril de 2020? Héctor Julio Flérez. Y lo mismo con los otros cheques.

¢afirma que hicieron una reunién informal entre socios autorizando que él girara a su cuenta o a él mismo unos
dineros, estos giros o retiros son los mismos a los que usted refiere en la reunion? Si.

éel dinero que afirma estaba en la caja fuerte son estos mismos recursos? Si.

érespecto a la computadora que usted manifiesta fue hurtada, sabe en qué lugar de la casa la tenia y el tipo de
computador? Era marca lenovo y la computadora estaba en su habitacion.

écémo encontro fisicamente a su papa? Estaba golpeado y de la cabeza le estaba saliendo sangre.

écémo lo encontré animicamente? Se encontraba totalmente descompensado.

¢usted como hija ha notado cambio en el comportamiento o actitud del sefior Héctor? Si.

énos puede comentar los cambios? Ha tenido comportamientos de aislamiento, no siempre desea comer, se
dispersa mucho, cuando compartimos sé que sufre de insomnio constante.

AZOR

¢Respondidé que no evidencid el dinero, es decir no lo pudo contar? Solo pude ver una parte del dinero, pero tenia
fe que parte del dinero se encontraba en la caja y que mi papa la habia sacado.

Se autorizé a mi papa para que pase la plata a su cuenta.

SHATTER

¢éIndique al despacho por qué no se realizé el acta para la autorizacién de retirar el dinero? No se realizé porque
es una sociedad en comandita simple y se requeria iniciar el proceso que tenia mi papa quien siempre administrd
el dinero.

éa qué se refiere con las circunstancias de esa época? Me refiero a que estdbamos en pandemia.

éindique al despacho en qué fecha se realizd la reunidn para la autorizacion? La fecha exacta no la recuerdo
porque fue hace afios y estdbamos iniciando un periodo de pandemia.

éen la reunion se dio la autorizacion para transferir los recursos, recuerda la cuenta y el banco? No lo recuerdo.
ésabe si el traslado se hizo de forma electrénica? Se hizo por cheques.

ésegun su conocimiento esos dineros eran para remodelar el motel? si.

¢el motel caricias pertenece a la sociedad inversiones H Florez? Si.

éhay citas del 22,30 de junio y 7 de julio con psicologia, sabe por qué su papa no continud el tratamiento? No
tengo conocimiento.

¢ésu padre se divorcié de forma reciente al hecho como se narra en el proceso? Si.
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ésabe si para aquella época la separacion lo afectd? Cualquier situacidn de ruptura lo puede afectar.

LA PREVISORA

¢Usted dijo que si sabe de los cheques, por qué sabe de estos cheques y las fechas y sus valores? Yo sabia como
socia que se estaba girando a la cuenta de él pero nunca he pronunciado valores y fechas exactas.

équé persona le pago ese dinero a la sociedad debido al corretaje? Mi papd es comerciante y sé que eso se lo pagd
la constructora bolivar.

ésabe quién acompanaba a su padre a retirar los dineros de los cheques? No recuerdo quien lo acompaiaba.

ées decir que no sabe cémo llegaron esos dineros a la caja fuerte de su papa? Tenia conocimiento del retiro, pero
no conocia si estaba o no acompaiiado.

JUEZ: épor qué dice que si sabe que esos 85 millones llegaron a la caja fuerte? Por la autorizacidon que se le dio a
mi papa.

éexpligue si la casa mencionada No. 32 es la misma aludida en la demanda? Como tal entiendo que es la casa 32
pero no sé bien, creo que es entre la 32 y la 34. Sé que va directamente a esa casa donde vive.

¢usted refiere a una casa en ciudad country no en azor? Si que pena.

é¢durante cudnto tiempo ingresé a esa casa? Tiempo atras ingresé a la casa.

éera costumbre de su papa manejar altas sumas de dinero en la caja fuerte? Si sefiora.

édurante cuanto tiempo hacia esa practica? No sabria decirle.

¢Tiene conocimiento de las medidas de seguridad que tenia su papd para ingresar este dinero? No lo sé.

INTERROGATORIO CHUBB
¢usted manifiesta que vio parte del dinero, lo contd para saber cuanto habia ahi? No, pero por la buena fe que
tengo en mi papa sé que estaba el dinero.

AXA COLPATRIA
¢usted llevé a su papa al hospital el dia de los hechos? No lo llevé, el shock era mucho.

INTERROGATORIO A MATEO FLOREZ
1.JUEZ
¢ésabe por qué va a declarar? Si

éparentesco? Soy el hijo menor

équé sabe de los hechos? Me encontraba en Bogota estudiando para piloto y mi mama me llamé a comentarme
del robo. Segin me informa mi familia mi papa tenia una suma de 85 millones en su caja fuerte y tenia lesiones
leves en la cabeza y estaba amarrado.

¢usted qué afios vivio en Bogota? Yo me mudé en enero de 2020 hasta octubre de 2022.

équién le informd del robo? Mi mama

écomo se llama? Martha Cecilia Florez.
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¢de esos 85 millones qué sabe usted? Estamos en una sociedad con mi hermana y mi papd y ese dinero viene de
la venta de un lote que finalmente depositd esta plata en la caja fuerte de la casa de azor que es la No. 34.
Complejo ciudad country.

éantes de mudarse a Bogota qué tan frecuente iba a la casa? No conoci el inmueble sino hasta diciembre de 2020.
épor qué menciona la caja fuerte en el cuarto principal, por qué sabe que esta alla? Por videollamadas hechas con
mi papa y se sabia que habia una caja fuerte como tal.

épor qué sabe que en la caja estaban los 85 millones? El dinero estaba presupuestado para lo que venia de cara a
la pandemia y el motel se iba a afectar por la modificacion en la via. Mi papa me decia via telefénica cuando se
hicieron los retiros de dinero.

épudo apreciar por sus sentidos los 85 millones en la caja fuerte? No solo me enteré por llamada telefénica de
forma anterior. Fueron distintas llamadas y tuvimos con mi hermana y mi papda una reunién para el destino del
dinero ¢con quién sostuvo las llamadas? Con mi papa.

érecuerda cuando fueron las llamadas? Entre marzo de 2020 y mayo del mismo afio.

ésabe qué fue lo robado? Los 85 millones y un portatil lenovo.

¢ésabe las caracteristicas del portatil? No tenia un lugar fijo en la casa porque lo usaba dia a dia y supe del robo del
computador cuando me comentaron del robo.

ABOGADA DEL DEMANDANTE

¢usted manifestd que antes de diciembre de 2020 solo conocié la casa por videollamada, pudo verlo en esa
videollamada? Si, dos veces, una en el escritorio y otra en su habitacion.

¢Cudando sabe del hurto tiene algin contacto telefénico con su papa? Si, mi mama me comunicé del robo y me
paso a mi papa y él rompid en llanto.

¢ha notado algin cambio en el estado animico de su papa? Si, luego de esto a mi papa le costaba ir a la casa a
dormir solo, preferiblemente evitaba ir alld y ya con el tiempo empezd a superar las cosas.

éactualmente persiste en su padre alguna afectacién? No los he percibido, como ciertas réplicas pero el tema ya
estd superado.

AZOR

ésu hermana ha reconocido que el dinero era de la sociedad, era eso cierto? si

SHATTER

éUsted dijo que su papa posee un motel, pero en cdmara de comercio la sociedad aparece como propietaria del
motel, quién es el duefio? La sociedad pero él es el socio gestor.

ése expuso que el dinero era para adecuar el motel caricias, eso es cierto? Si.

¢la autorizacion consta en alguin acta? Fue de forma telefénica en mi caso.

ées decir que en esa conversacién estuvo usted y su papa? Si

ées decir no hubo una asamblea sino comunicaciones con cada hijo? Si, de hecho siempre fueron multiples
llamadas.

LA PREVISORA
équé otras personas sabian de la caja fuerte? Mi sefiora madre y mi hermana.
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éera usual que su papa sacara sumas altas de dinero y las colocara en la caja fuerte? Si
équé otras medidas tomaba su papd como seguridad? Entraba al banco en horas no concurridas y tomaba
diferentes rutas del banco a la casa y mayormente hacia estas diligencias solo.

CHUBB
SIN PREGUNTAS

AXA
SIN PREGUNTAS.

INTERROGATORIO A MARTHA FLOREZ CASTILLO
1.JUEZ

¢Sigue casada con el demandante?

No, es una UMH.

équé sabe sobre los hechos?

Pues sé lo del robo. Una empleada del motel me dijo que llame a Héctor, cuando lo llamo siento algo y le pregunto
qué pasdé, me dijo que me atracaron y le dije que yo iba para alla.

Llegaron los 2 hijos y fueron juntos hasta trasladarse a la casa. Lo vieron al demandante en shock. Tenia sangre en
la cabeza.

¢Cuando ocurrio el robo? un sabado, junio 13 de 2020

¢menciona que fue a la casa, dénde se ubica? La casa es la No. 34 en el conjunto AZOR en ciudad Country.
émenciona que se dirige con sus hijos, quiénes son? Tengo 3 hijos, Jhony, Paula Andrea y Mateo Florez. Fui con
Jhony y con Paula.

éélvivia solo? Si

écon qué frecuencia visitaba usted la casa? Fui unas 3 o 4 veces para ayudarle a limpiar, a organizar
independientemente de la relacidn que teniamos nosotros teniamos una muy buena comunicacién en lo
relacionado con el hogar.

érecuerda las fechas en las que fue? No lo recuerdo.

éconocia bien la casa? Si

équé se robaron? Un dinero y el computador de él.

¢qué sabia de lo hurtado? Eran 85 millones y el computador.

écomo sabe que se robaron ese dinero y ese computador? Porque tenemos muy buena comunicacién. El me habia
comentado de la gestidon hecha con la constructora bolivar. Es decir sabia de esa plata por comentarios del
demandante. Iba a retirar la plata por lo que se venia con la pandemia. Le decia cuando iba a retirar al banco.
éusted tiene conocimiento directo de que existi el dinero y de que fue robado? Telefénicamente él me comentd
todo.

éusted conocié la caja fuerte por sus sentidos? No, yo nunca llegué a la casa a verla. Sé que esta en un closet pero
nunca me tomé el atrevimiento de abrirlo.
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ésabe las caracteristicas del computador? No tanto pero una vez que estdbamos conversando lo vi en la cama de
él

APODERADA DE LA DEMANDANTE

ésabe como atacaron los atracantes al sefior Héctor? Yo lo vi afuera de la casa muy nervioso, estaba temblando,
tenia sangre en la cabeza, estaba desequilibrado, se soltd en llanto.

ésabe si alguien le brindd una atencidon médica? Luego de abrazarlo, pasan unos minutos y yo lo curo ahi en la
casa, lo curamos ahi de forma instantanea.

éluego de los hechos usted noté algin cambio en el estado de dnimo del sefior Héctor? Yo lo llevo para mi casa,
él se levanta asustado, sudando, tiene insomnio. Hasta la actualidad se suele levantar, se queda pensando, se
pone nervioso.

étenia temor de volver a vivir al conjunto cerrado? Si

AZOR
Sin preguntas.

SHATTER

ésu hijo Mateo dijo que el sefior Héctor ya habia superado los problemas psicoldgicos, usted qué puede decir
frente a eso? En el momento de los hechos nosotros los acompafamos desde esa época hasta ahora, la mayor
parte del tiempo yo acompafio a Héctor y puedo ver sus secuelas de nervios, de ansiedad, de incertidumbre. Mi
hijo labora 12 horas asi que solo ve a su papa cuando estamos comiendo.

¢Esta manana el sefior Héctor dijo que vivia donde la mama de él y también en el conjunto, nos aclara dénde vive?
Es que cuida a su mama pero si vive conmigo y en AZOR.

éconforme a la historia clinica aportada el sefior Héctor tuvo solo 3 citas psicolégicas, sabe por qué no volvié al
acompafiamiento psicoldgico o psiquiatrico? Héctor es un hombre muy trabajador y cuando inicia un proyecto no
hay quien se lo saque de la cabeza y él estaba en la remodelacién. El mayor apoyo he sido yo y también nuestros
hijos.

ésirvase indicar si previamente a los hechos y hasta la actualidad el sefior Héctor también vive en el conjunto
AZOR, por qué vive ahi si se encuentra tan afectado psicolégicamente? No es que haya quedado de lleno en la
casa porque también va al motel y va donde su mama.

¢usted trabaja en el motel caricias, en esa época usted trabajaba en el motel? No por las restricciones de la
pandemia por lo que estaba siempre en la casa y solo me comunicaba con los trabajadores telefonicamente.

ése dice que los recursos eran para unas modificaciones en el motel, eso se hizo o no se hizo? El demandante es
muy trabajador y ese dinero vino de la venta de un lote a constructora bolivar.

éya que el dinero era parte de la venta o por una comisidn por qué el dinero estaba en una cuenta de la sociedad
H FlérezSen CS, y no en una cuenta de él? Cuando a él le pagan este dinero, o que es de su trabajo él lo pone en
la sociedad y los hijos soportan o apoyan al papa.

éconoce usted algun contrato que le diera el derecho de recibir ese dinero? No necesariamente con este negocio
pero si con varios.
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LA PREVISORA

¢EL acostumbraba a tener dinero en la caja fuerte? El siempre ha gestionado venta de lotes, casas, apartamentos.
El me decia que iba a guardar una plata, a veces me decia que esté pendiente de la plata guardada.

éusted conocia que él iba a guardar el dinero en la caja fuerte? Si, él me llamaba y me comentaba.

éel seior iba en compaiiia de alguien cuando retiraba el dinero? Iba solo, siempre a cierta hora, buscando una
ruta diferente.

ésabe qué otras personas frecuentaban el inmueble casa No. 24 en el conjunto AZOR? De vez en cuando las
personas del aseo.

éera normal en el funcionamiento de la sociedad que los pagos se hicieran en efectivo? Las personas que trabajan
con nosotros son personas muy humildes y a veces no saben manejar una cuenta. Se les paga en efectivo.

TESTIMONIO DE FRANCISCO DAZA BENITEZ
No se pudo ubicar al testigo.

TESTIMONIO DE LUIS JOSE VALLE

1.JUEZ

éprofesion? Abogado.

éactualmente? Laboro en Shatter de Colombia desde hace 5 afios.

équé desempefia ahi? Soy director de gestion humana desde hace unos 5 meses.

¢y antes de ese cargo? Era oficial de cumplimiento. Me encargaba de la parte legal de la compaiiia.

ésabe por qué rinde el testimonio? Por lo que pasd dentro del conjunto AZOR.

équé sabe sobre lo que pasé? Relata de forma basica los hechos.

écémo lo supo? Por mi cargo de oficial de cumplimiento.

équé hizo usted? Luego de que la persona encargada hizo la indagacidn se inician acciones de caracter
administrativos y operativos frente al caso particular.

éesa investigacion dio un resultado? Si, sin salirnos de nuestras esfera revisamos las imagenes del circuito de
camaras de seguridad, vimos que el personal de seguridad fue inducido en error por las personas ya que
ingresaron a través de un vehiculo de marcas Renault con placas duplicadas segun las declaraciones del trabajador
y de las personas del conjunto y que ese vehiculo tenia autorizacion para ingresar al conjunto. No podiamos llegar
mas alla de una conclusién como la de la induccién en error del guarda.

éel informe concluye alguna falla en el protocolo? No, lo que consideramos y concluimos es que el guarda fue
inducido en error y puede entenderse como indicio que el proceso ante la fiscalia fue archivado. No se concluyo
ningun tipo de participacion segun la fiscalia.

¢épara Shatter se concluyd si existié un hurto? Manejamos la hipdtesis de denuncio pues ni la investigacidn de la
fiscalia ni las indagaciones hechas permitieron establecer la existencia de un hurto, por eso es presunto para
nosotros pues no tenemos el pronunciamiento de la autoridad competente.
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PREGUNTA ABOGADO SHATTER

éIndique al despacho si de forma posterior al hurto usted se reunié con Héctor Florez o con alguien de su grupo
familiar? Si, la hija y la sefiora Martha hicieron presencia en la empresa e hicieron contacto conmigo

édentro de esa reunidn se determind la cifra hurtada de 85 millones de pesos? Desde que yo conoci del asunto
ellos manejaban un valor que no coincidia con lo que me decia el sefior Héctor Flérez, a veces decian que 70
millones, a veces 80 y luego 85 millones.

éindique al despacho quién era el propietario del dinero? Cuando Héctor Flérez aparece con su hija en la oficina
dicen que el dinero era de la sociedad inversiones Flérez.

¢le manifestaron para qué era ese dinero? Me dijo que los habia retirado para hacer una mejora en un motel que
era de la sociedad y era para cancelar materiales y a trabajadores.

é¢donde se hizo la reunion? En la empresa shatter

ése hizo en horas de la mafiana o de la tarde? Si no me equivoco fue de la tarde.

éexisten 2 informes de una supuesta aceptacion del incumplimiento de protocolos, usted conoce esos informes?
Esos informes si los conoci en su momento, el primero fue un informe preliminar por parte de los funcionarios
gue atendieron principalmente lo sucedido y fue emitido a los dos dias mas o menos. Luego hay un segundo
informe que se envia a AZOR o a Héctor Flérez y que se hizo con la investigacidn operativa y administrativa.
édice que luego se determind que al guarda se le indujo a error, esta informacién esta en un informe diferente a
los que le mencioné? En el segundo informe hay una relacién mas detallada de lo que sucedié con el guarda y que
fue inducido a error.

éa qué se refiere con que el guarda fue inducido en error? Refiero a que esa conclusidn se hizo porque en la
investigacion posterior que se hizo las personas y ese vehiculo ya tenian autorizacién previa para el ingreso por
parte de la casa 91 y fue inducido a error porque él ya estaba previamente autorizado.

épara el dia 13 de junio del afio 2020 estaba el decreto del confinamiento social, esto incidié segun su investigacion
en el ejercicio del guarda de porteria? Si creemos que incidid porque cuando se decretd el aislamiento los
protocolos de seguridad o de control de acceso pasaron a un lado ya que no podia darse el protocolo completo
para evitar el contacto directo con la persona que ingresa para evitar el contagio por lo que desde la empresa se
ordend que el contacto se evitara tanto como fuere posible por lo que si se afectd el protocolo, por eso no se
tomo foto, no se le pidié identificacidn y asi evitar el contacto.

éesta directriz se hizo por un auto direccionamiento de Shatter o e hizo con base en el decreto de aislamiento? Se
hizo con base en el decreto y se validd con la persona de seguridad y salud en el trabajo.

ése le aviso a la FGN lo sucedido de la induccién en error para sus pesquisas? Creo que la fiscalia requirié a la
persona encargada de la seguridad del conjunto, no lo tengo claro pero creo que si lo tuvo en cuenta.

¢algun otro funcionario de Shatter fue involucrado como responsable de lo sucedido? No, ningin funcionario
estuvo involucrado en la investigacién de la fiscalia.

équé sucedid con el guarda frente a su investigacidn disciplinaria? En el proceso interno se le hizo un proceso
disciplinario para verificar lo sucedido, él dio su punto de vista y con ocasién a ese proceso lo enviamos a hacer
una prueba de poligrafo para que exista certeza y no haber coadyuvado con el presunto acto. 5 o 6 meses después
presentd su renuncia.

éRecuerda el nombre del guarda? Era de apellido Piamba.
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équé actuaciones patronales cumple Shatter para que se dé cumplimiento por parte de los guardas el
comportamiento idéneo que deben desarrollar? Dentro de mi conocimiento shatter tiene lineamientos desde
gerencia general al director de operaciones que tiene que hacer retroalimentacidn, supervisiones de patrulla,
simulacros de instruccion, simulacién de actos delictivos tendencia en el momento.

ésabe si el guarda era parte de los guardas que tenian estas supervisiones? Si claro porque los lineamientos son
para todos los guardas de seguridad.

¢él tenia sus cursos de guarda en los niveles requeridos para desempefiar sus funciones? Si porque la
supervigilancia asi lo ordena.

¢hubo inicio de investigacidn por parte de la supervigilancia en relacidn con los hechos y en contra de shatter? Si,
en su momento hizo la apertura preliminar de un proceso administrativo sancionatorio pero se presentd en su
momento la respuesta y luego no se supo mas nada, ya después yo indagué el tema y la supervigilancia dijo que
se archivd el proceso por no tener motivos para la investigacion.

JUEZ: éien qué fecha hizo la reunién con el demandante? no sé bien, unos 5 u 8 dias posteriores al evento.

JUEZ: éen su ultima respuesta, la comunicacidn de archivo de la supervigilancia, esta comunicacién fue escrita o
como se entera? Yo estuve pendiente porque yo di respuesta a la indagacion preliminar asi que estuve pendiente
y yo me comuniqué directo con la super, tal vez en la base de datos de la super esta la resolucién. La comunicacién
fue telefénica y fue mas o menos como a mediados del afio pasado, abril o mayo de 2022.

APODERADA DE LA PARTE DEMANDANTE

¢hubo alguna comunicacion a la copropiedad informando el cambio en el protocolo de ingreso a la unidad? La
verdad no lo recuerdo, pero recuerdo la directriz.

érecuerda el protocolo? De la parte operativa no recuerdo bien, pero el guarda debe llevar el protocolo salvo que
haya una excepcién, como en este caso que ya habia autorizacidon previa.

équé debia hacer el guarda que no hizo por el tema del covid? No lo recuerdo exactamente.

éen esos protocolos se debian dejar unos registros en la aplicacién? No lo sé bien pero si sé que se dio la orden
de evitar el contacto estrecho.

ésobre qué base afirma que el guarda fue inducido a error? Esta investigacion fue mancomunada con el drea de
operaciones y otro funcionario de la empresa.

écomo explica que el guarda haya registrado otros vehiculos pero no este vehiculo? Solo sé que ya estaba
autorizado el ingreso del vehiculo.

ésabe por qué no se hizo el protocolo con ese vehiculo y con los otros si? No lo sé, pero sé que el vehiculo estaba
autorizado para ingresar.

éconocio las versiones del guarda? Si conoci parcialmente la versién del guarda.

¢cudl fue la version del guarda en las investigaciones de la empresa? Ahora no lo recuerdo bien porque ha pasado
mucho tiempo.

épor qué dice que fue inducido a error y el informe aportado al proceso dice que el guarda admite haber mentido
para no perder el trabajo? Fue un informe preliminar.
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épor qué afirma que el proceso se archivé porque no habia delito? No recuerdo haber dicho eso, pero recuerdo

gue no habian personas a quien endilgar la conducta.

éconocid o sabe de los actos posteriores realizados por shatter en la casa del sefior Héctor? No tengo
conocimiento de que haya reparado la chapa.

ésabe si la chapa estaba afectada? No tengo claridad si la chapa estaba dafada pero pudo haber estado por la
forma en que ingresaron las personas.

INTERROGA AZOR

¢Podemos deducir que si un vehiculo de similares caracteristicas quiere ingresar entonces puede entrar porque
ya tiene permiso? Objetada por hacer que el testigo emita concepto.

éconoce el protocolo cuando un carro va a ingresar, si debe llamar a la casa previamente o dejarlo seguir?
Objetada por repetida.

LA PREVISORA
Sin preguntas.

INTERROGA CHUBB SEGUROS
¢hasta cuando permanecieron esas directrices emitidas en razén a la pandemia? algunos meses y si estaban
vigentes al momento de los hechos

TESTIMONIOS DE CHUBB
Se desistié del testimonio Laura Orozco.

ALGATOS CHUBB

1.Falta de legitimacion en la causa por activa pues debia demandar la persona juridica pues tanto con la
declaracion de parte como con los testimonios de sus hijos se evidencia que el dinero era de la sociedad y la
supuesta autorizacién era para realizar obras a un bien mercantil propiedad de la sociedad.

2.Frente a la responsabilidad: se debe analizar desde el punto de vista de la responsabilidad profesional y por lo
tanto se debe entender que es una obligacién de medio, situacidn que ademas se ve reflejada en el contrato
celebrado con la empresa de seguridad. Lo anterior quiere decir que debe colocar toda su diligencia y los medios
con los que dispone para ejecutar el contrato buscando evidentemente garantizar la seguridad de las personas
residentes del conjunto AZOR sin que por esto pueda manifestarse que el incumplimiento de ese fin implique una
responsabilidad automatica de la empresa de seguridad.

Ahora bien, que no se haya podido cumplir el fin no implica de suyo una responsabilidad toda vez que el tipo de
responsabilidad que se pregona implica traer a colacidn para el caso concreto el régimen de la culpa probada
siendo necesario establecer la existencia de los siguientes requisitos para la responsabilidad: que exista una
conducta culposa ya sea por el incumplimiento, cumplimiento tardio o defectuoso de la empresa; el dafio o
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perjuicio que afecte bienes o intereses; una relacidon de causalidad entre el dafio y la conducta de aquel a quien
se imputa su generacién y el factor de atribucion de la responsabilidad.

el vigilante tenia autorizacién previa para que el vehiculo ingrese a la casa 91, contrario a lo que dice la RL de
AZOR, es decir se debe al accionar de un tercero y se verifica asi que no existe nexo causal alguno pues ocurrid a
pesar de contar con autorizacién para el ingreso. Hay que recordar que el contrato pregona una obligacién de
medio y por lo tanto nos encontramos ante el régimen de la culpa probada en el cual la parte demandante debe
satisfacer los presupuestos antes mencionados conforme a la carga que le impone el articulo 167 del cddigo
general del proceso no obstante dicha carga no fue cumplida. Para esto nos apoyamos en la declaracién del RL de
la empresa de seguridad quien informd sobre la investigacidon administrativa al vigilante y su resultado, dicho que
ademas no fue contradicho o contrastado con la declaracién de las demas personas y que en todo caso ofrecié
mayor detalle que la declaracion de la RL de la propiedad horizontal AZOR quien solo menciond que determinaron
la existencia de responsabilidad de la compaifiia sin especificar los criterios que los llevaron a emitir tal conclusion.
lo anterior implica que no existe la conducta culposa.

ahora bien, la parte demandante tampoco demostré el dafio pues no se demuestra el valor robado o la totalidad
del mismo y ni siquiera hay certeza de la ocurrencia de los hechos obedece a lo narrado. Lo anterior si se tiene en
cuenta que por simples comunicaciones telefénicas el demandante informaba a sus hijos y a su esposa de la
existencia del dineroy de los retiros, no de otra forma. Por el vinculo que tienen con el demandante ellos confiaron
en que retird las sumas de dinero de la sociedad y por esa misma buena fe que deciden tener debido a que es su
padre deciden creer que es la suma de 85 millones la que estd depositada en la caja fuerte, mds no existe otro
elemento que dé verdadera certeza, sino que se genera incertidumbre pues al momento de la verdad quien tuvo
mayor acercamiento a la caja fuerte por fuera del demandante fue su hija quien manifesté que ni siquiera pudo
ver la suma total de dinero y que la suma que afirma haber visto en la caja fuerte es de un valor que desconoce
pues asume que corresponde al porcentaje de los 85 millones solo por la buena fe en su padre y no porque ella
hubiere podido comprobarlo.

De lo anterior también se colige que no existe certeza de la custodia de ese dinero pues el demandante hacia
trdmites por su cuenta en el banco y sus hijos y su mujer le creian exclusivamente por su buena fe y por el dicho
del demandante sin que exista otro respaldo documentado o probado de sus acciones.

No hay certeza de como sucedid el robo por el archivo de las diligencias debido a la atipicidad objetiva de la
conducta.

No se ha probado un nexo causal pues como se dijo no existe culpa de la empresa y el hecho que se generd por
un tercero sucedié a pesar de que el vigilante cumplié con lo fundamental, esto es, con la orden de contar con
autorizacion previa para el ingreso del vehiculo, siendo asi es apenas légico que haya permitido el ingreso
cumpliendo con las directrices de la propiedad horizontal.

No se puede decir que la afeccién psicoldgica tenga origen en el robo pues la misma carece de prueba al punto
qgue no existe evidencia de un tratamiento para este tipo de dafio.
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En todo caso, si se decidiera favorablemente el reconocimiento de este dafio se debe tener en cuenta que incluso
en casos de mayor gravedad y con prueba de PCL la Corte Suprema de Justicia ha reconocido montos muy
inferiores al solicitado por la parte actora.

No se ha probado el dafio a la vida de relacién por lo tanto no puede ser reconocido.

Frente a la pdliza, es necesario recordar las exclusiones por RC profesional, asi como el ingreso mediante violencia
al bien inmueble, la exclusién del hurto. Lo anterior impide que la pdliza pueda ser afectada, ademas, en el
hipotético caso de que el juzgado declare la obligacién de indemnizar por parte de la aseguradora se debe recordar
que existe un deducible pactado reduciendo el valor por el cual la aseguradora deba indemnizar.

SENTIDO DEL FALLO

El problema juridico es establecer si existe RCE y se escoge porque asi la determind el demandante y hay una
claridad en la demanda sobre dicha escogencia frente a la totalidad de los demandados por lo que el despacho no
hard modificaciones.

El demandante debia probar los elementos que exigen la RCE conforme al articulo 2341 del cdédigo civil y
siguientes: hecho, dafio, imputacion de culpabilidad y el nexo causal entre el dafio y el comportamiento.

También deberan estudiarse las excepciones y sobre todo el alegato con la inexistencia del elemento dano. Se
anticipa que no se probd en el proceso con suficiencia el requisito del dafio y esto da al traste con las pretensiones
de la demanda segun la jurisprudencia conforme a la RCE que asi se analiza. Este requisito no se probé.

A partir del sustento factico, se habla de la existencia de un hurto y se hace una cuantificacién y desde ahi se
configura el dafo y desde ahi vienen los perjuicios pero como no se probd la pretensién indemnizatoria se debe
negar, ya que los elementos de la RCE son concurrentes, si falla uno de ellos la pretension no prospera.

la decision serd escrita y se emitira dentro de los 10 dias siguientes y se notificard por estados electrdonicos
momento desde el cual correra el término para interponer el recurso de apelacién conforme al inciso 1 articulo
322 del CGP.
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